
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 декабря 2022 года № 728

пгт. Ноглики

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии на 
финансовое обеспечение затрат или возмещение затрат физическим 
лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 

применяющими специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход», утвержденный постановлением 

администрации муниципального образования 
«Городской округ Ногликский» от 12.07.2021 № 391

В  соответствии  со  статьей  78  Бюджетного  кодекса  Российской 
Федерации,  Федеральным  законом  от  24.07.2007  №  209-ФЗ  «О  развитии 
малого  и  среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 
«Об общих требованиях к нормативным правовым актам,  муниципальным 
правовым  актам,  регулирующим  предоставление  субсидий,  в  том  числе 
грантов  в  форме  субсидий,  юридическим  лицам,  индивидуальным 
предпринимателям,  а  также  физическим лицам -  производителям товаров, 
работ,  услуг,  и  о  признании  утратившими  силу  некоторых  актов 
Правительства  Российской  Федерации  и  отдельных положений некоторых 
актов  Правительства  Российской  Федерации»,  в  целях  реализации 
муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в 
муниципальном образовании «Городской округ Ногликский», утвержденной 
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Городской 
округ  Ногликский»  16.12.2016  №  876,  руководствуясь  ст.  36  Устава 
муниципального образования «Городской округ Ногликский», администрация 
муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Порядок предоставления субсидии на 
финансовое обеспечение затрат или возмещение затрат физическим лицам, не 
являющимся  индивидуальными  предпринимателями  и  применяющими 
специальный  налоговый  режим  «Налог  на  профессиональный  доход», 



2

утвержденный постановлением администрации муниципального образования 
«Городской  округ  Ногликский»  от  12.07.2021  №  391  «Об  утверждении 
Порядка  предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат или 
возмещение  затрат  физическим  лицам,  не  являющимся  индивидуальными 
предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход» (в редакции от 17.03.2022 № 109, от 17.08.2022 
№ 436):

1.1.  Абзац  четырнадцатый пункта  1.4  заменить  текстом следующего 
содержания:

«- с даты признания Заявителей совершившими нарушение порядка и 
условий  оказания  поддержки  (распространяется  на  виды  поддержки,  в 
отношении которых выявлены нарушения):

прошло не менее трех лет, если нарушение порядка и условий оказания 
поддержки  связано  с  нецелевым  использованием  средств  поддержки  или 
представлением недостоверных сведений и документов;

прошло не менее одного года. Исключение составляют случаи, когда 
Заявитель в более короткий срок, а именно - до даты размещения объявления о 
проведении отбора устранит допущенные нарушения;»;

1.2. Пункт 1.8 изложить в новой редакции:
«1.8. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы  Российской  Федерации  в  информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее  –  единый портал)  (в  разделе  единого портала)  не 
позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения о бюджете 
(решения  о  внесении  изменений  в  решение  о  бюджете)  муниципального 
образования «Городской округ Ногликский» Сахалинской области.»;

1.3.  Абзац  восьмой  пункта  3.5  заменить  текстом  следующего 
содержания:

«-  с  даты  признания  Заявителя  совершившим  нарушение  порядка  и 
условий  оказания  поддержки  (распространяется  на  виды  поддержки,  в 
отношении которых выявлены нарушения):

прошло менее трех лет, если нарушение порядка и условий оказания 
поддержки  связано  с  нецелевым  использованием  средств  поддержки  или 
представлением недостоверных сведений и документов;

прошло  менее  одного  года.  Исключение  составляют  случаи,  когда 
Заявитель в более короткий срок, а именно - до даты размещения объявления о 
проведении отбора устранит допущенные нарушения;»;

1.4. Пункт 3.7 изложить в новой редакции:
«3.7.  Планируемым  результатом  предоставления  субсидии  является 

увеличение дохода Получателя субсидии от реализации товаров (работ, услуг, 
имущественных прав) в течение года оказания финансовой поддержки.

Количественное значение показателя, характеризующего планируемый 
результат  предоставления  субсидии,  устанавливается  Главным 
распорядителем  бюджетных  средств  в  Соглашении  индивидуально  для 



3

каждого  Получателя  субсидии  согласно  данным  Заявки  в  соответствии  с 
подпунктом 2.4.1.1 настоящего Порядка.

Мониторинг  достижения  показателя  результата  предоставления 
субсидии  осуществляется  Уполномоченным  органом  путем  сопоставления 
планового количественного значения дохода Получателя субсидии по налогу 
на профессиональный доход,  установленного в  Соглашении,  и  сведений о 
доходе Получателя субсидии по налогу на профессиональный доход за год, в 
котором  получена  финансовая  поддержка,  в  соответствии  со  справкой  по 
форме  КНД  1122036,  сформированной  Получателем  субсидии  с 
использованием мобильного приложения «Мой налог» или в  веб-кабинете 
«Мой налог» (http  ://  npd  .  nalog  .  ru  ).

В Соглашении указывается точная дата завершения и конечное значение 
результатов (конкретной количественной характеристики итогов).»;

1.5. Во втором абзаце пункта 3.8.2 слова «показателя результативности» 
заменить словами «планируемого результата»;

1.6. Абзац первый пункта 4.2 исключить;
1.7. Пункт 5.1 дополнить текстом следующего содержания:
«При  предоставлении  субсидии  на  финансовое  обеспечение  затрат 

проводится  мониторинг  достижения  результатов  предоставления  субсидии 
исходя  из  достижений  значений  результатов  предоставления  субсидии, 
определенных  соглашением,  и  событий,  отражающих  факт  завершения 
соответствующего  мероприятия  по  получению  результата  предоставления 
субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены 
Министерством финансов Российской Федерации.»;

1.8. Последнее предложение пункта 5.4 изложить в новой редакции:
«В дальнейшем такой Заявитель лишается права на получение субсидии 

в  зависимости  от  нарушения  в  течение  срока,  указанного  в  пункте  1.4 
Порядка.»;

1.9.  Абзац  четырнадцатый  пункта  2  раздела  3  «Обязательства  по 
соблюдению  условий  предоставления  субсидии»  Формы  №  1  к  Порядку 
заменить текстом следующего содержания:

«-  с  даты  признания  Заявителя  совершившим  нарушение  порядка  и 
условий оказания поддержки:

прошло не менее трех лет, если нарушение порядка и условий оказания 
поддержки  связано  с  нецелевым  использованием  средств  поддержки  или 
представлением недостоверных сведений и документов;

прошло не менее одного года. Исключение составляют случаи, когда 
Заявитель в более короткий срок, а именно - до даты размещения объявления о 
проведении отбора устранит допущенные нарушения.»;

1.10.  Абзац  четырнадцатый  пункта  2  раздела  4  «Обязательства  по 
соблюдению  условий  предоставления  субсидии»  Формы  №  2  к  Порядку 
заменить текстом следующего содержания:

«-  с  даты  признания  Заявителя  совершившим  нарушение  порядка  и 
условий оказания поддержки:

http://npd.nalog.ru/


4

прошло не менее трех лет, если нарушение порядка и условий оказания 
поддержки  связано  с  нецелевым  использованием  средств  поддержки  или 
представлением недостоверных сведений и документов;

прошло не менее одного года. Исключение составляют случаи, когда 
Заявитель в более короткий срок, а именно - до даты размещения объявления о 
проведении отбора устранит допущенные нарушения.».

2. Действие пунктов 1.1, 1.3, 1.8, 1.9, 1.10 вступает в силу с 26.12.2022 
года.

3.  Опубликовать настоящее постановление в  газете  «Знамя труда» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской 
округ  Ногликский»  в  информационно-телекоммуникационной  сети 
«Интернет».

4.  Контроль  за  исполнением настоящего  постановления  оставляю за 
собой.

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский»          С.В. Камелин


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

